dogmatis omnibus auctoribus, & per se omnes auctoribus. Quod est utrum dogmatis quaevis etiam auctoribus, & auctoribus omnibus. Omnes autem auctoribus, & auctoribus omnibus, cultus divinis modis ex his duobus constat, priorum dogmatum certitudine, & operibus bonis exequendis: neque, dogmata sine bonis operibus, DEO grata sunt & accepta: neque, sine religiosis dogmatibus opera facta DEUS probat. Nonnullis interiectis subjicit f. 24. Miseror tuorum patrum est, & dogmatis mundorum, & christiana in gloriam salvum, maximum igitur est opera premium in dogmatum intelligentia, & animi vigilantis & sobrium usum.

S. 9. Insertur hinc, doctrinæ Catecheticae diversas esse partes; id quod & vox Iesu Christi insinuat. Quanquam enim totum quod naturæ artificio continuum est, & non ex partibus contiguis compositum, fundamentum saepe sit, cui aedificium superstruitur, ut rupe arcem superimpositam saepe numero portare contingit; haud raro tamen, imo saepius fit, ut ad fundamenti integri constitutionem plures partes concurrent, quas humana industria tam arte conjungi, & inter se uniri oportet, ut istæ partes per solidam quandam unionem etiam continuæ, ne fundamentum reddatur dissipatum, partibus inter se male cohærentibus, & ad aedificium portandum necessaria soliditate destitutum. Vir prudens, ait Christus Matth. 7, 24. aedificat & cibis ait eis domini & petre, dominum suum super petram: stultus vero domini & amator, super arenam, v. 26. Ita licet doctrina Catechetica ex diversis capitibus Christianæ religionis constet, non tamen haec nisi conjunctione sumta dici possunt Iesu Christi fidei & salutis, vitæque pie transfigendæ; perfectioris etiam Christianæ doctrinæ, quoad ea quæ scitu, creditu, factu & speratu necessaria sunt, illis superstruendæ. Requisita enim fundamenti ex natura rei necessaria, explicante B. Nicol. Hunnio, Diacono, de fundam. diss. q. i. c. i. Sunt unitas, integritas, & soliditas. Conjunctione ergo capita ista sumantur, connectanturque inter se, necesse est, ad constituendum unum, integrum, & solidum doctrinæ Christianæ, & salvificæ fundamentum. Consentit rursus Cyrus Hierosolymitanus Procatech. f. 16. capita Catechetica appellans alios vocans, lapides velut cognitionis aedifici.

ciis spiritualis. Εάν μή, idem concludit, καὶ ἀκριβεῖται πλεονός οιοδομῆς αἱμολογίωμέν τοιόντον, οὐ μή ἐντεῦθη τοιούτον, καὶ συνέστη φῶται οιοδομῆς διὰ τοῦτο καὶ ἀκριβεῖται λίθον μὴν λίθῳ ἀντικεῖται, καὶ γανίαν γανίαν ἔπειται. Στοιχεῖσιν τοῦ θεοσοτοῦ δέ τοιούτοις οιοδομῆς αἰατανεῖται, nisi ordine vinculis constringamus structuram, ne quid laxum & bians reperiatur, debile fiet adūcīum: sed & opera pretium, lapidi lapidem opponi, & angulum angulo conjungi, atque superfluis absēcīis perfectas ades efficere. Idem etiam in prima catechizatione, qua fundamentum huic adūcīo substernitur, necessarium est quoad τὰ στοιχεῖα τὸ αρχῆς τὸ λογίων Κεττεῖ, ut sic conjugantur, superfluis & subtilioribus omissis, ceu in disp. de Simplic. Catech. notatum, ne debile, & laxum habeamus fundamentum. Manet itaque quod, quemadmodum, ceu ex Theologis rem bene explicat D. Johann. Musaeus de Syncret. qq. Proœmial. q. 4. p. 19. sq. adūcīum est aliquid ex partibus pluribus, inter se ordinem habentibus, aggregatum, quorum una ceteris omnibus substans et sustentans; ita & in spirituali adūcīo genuini Christianismi, qui in fide & charitate consistit, & quæ illi responder doctrinæ, universam veram religionem tradentis, primum aliquod detur necessario, à quo in hoc adūcīo faciendum initium, & quod sic ordine primus sit, reliquisque substans, quod στοιχεῖα, & elementa Catechetica esse dicimus.

§. 10. Præterea cum in Θεμελίω, fundamento, etiam propria aliqua esse debet ad adūcīo, cui substans, sequitur I. capita Christiana Catechetica, qua talia, non inde petenda esse, unde non peti debeat. Habuerunt equidem Gentiles etiam sua στοιχεῖα, & elementa moralia vitae civiliter honeste transfigendæ, v. c. Aurea Pythagore; & quæ sic appellantur Symbole Pythagore, erudito commentario illustrata Lilio Gregor. Gyraldo; sed illorum disciplina ad genuinum doctrinæ & vitae Christianæ fundamentum constituendum ex se nec apta, nec principium est. Caca enim est ratiō, nescit salutis metā, nescit viam, nescit modum eundi. Dannb. Hodos. p. 23. Fidei etiam, ἐνεργείᾳ δι' αἵρεσης, que per dilectionem operans est, Gal. 5, 6. lumen rationis lumine non indiget. Abesse etiam à fundamenti hujus constitutione debent næniæ Thalmudicæ, ad quas apud

apud Judæos, Buxtorfio scriptore Synag. Jud. c.3. puer decennis, poitquam legem & Pentateuchum mediocriter didicit, accedere & Talmudi operam navare debet, à cuius texen, ut qui omnium Judaicarum traditionum & constitutionum, omnisq; juris & divini & humani fundamenta contineat, recedere nefas. Removemus etiam tradit:ones verbo DEI scripto contradistinctas, & in illo, ceu radice principiorum doctrinalium, non contentas. Divinæ enim doctrinæ non nisi divinum principium, de cuius divinitate certo constet, assignari debet. Traditionum vero divinitas evidenter probari nescit; Ecclesiasticis autem traditionibus deest θεόπολις, conf. B. Dannh. l. c. Redderetur, si talia ad fundamenti Catechetici constitutionem admitteremus, illud minus solidum, & debilius, quam ut ædificio spirituali superimponendo par foret, atque proportionatum. Ex sola scripture sacra ergo sacri lapides fundamentales ad fundamentum Catecheticum, quo & solidum, & structuræ ferendæ proportionatum sit, sunt petendi. Dicuntur enim capita Catechetica στρατηγοὶ τῆς ἀρχῆς τὸν λόγιον τὸν Θεόν, quia nimur, eximie explicante B. D. Seb. Schmid. Com. p. 576. Loc. XI. ex ἀρχήσιν Θεοῦ, eloquuis DEI deprompta, iijq; confirmata sunt. Dicimus hinc superstructi super fundamentum Prophetarum & Apostolorum ipso angulari JESU CHRISTO, Eph. 2, 20. Add. Irenæus. I. contra hær. c.3.

§. 11. Deinde cum doctrina Catechetica continere debet στρατηγοὺς credendorum, & agendorum, requiritur II. ut ad diuinior Catecheticum constituendum non theoretica tantum, sed & practica dogmata concurrant, ut tam in fide, quam in moribus Christianorum Audientes rite informentur: Ne vel sola credenda doceantur, alto de agendis silentio; vel de his tantum sermo sit, de illis vero taceatur. Non confundenda, sed nec separanda hæc sunt. Credere, ait B. Cyprianus de simplic. Prælat. f.m. 162. se in Christum quomodo dicit, qui non facit, quod Christus facere præcepit? aut unde perveniet ad premium fidei, qui fidem non vult servare mandati.

§. 12. Connexio denique necessaria est fundamenti cum reliqua structura, uti partes inter se connectuntur ad totum aliquod constituendum. Est nimur, uti ex B. Job. Museo supra audivimus, ædificium totum aliquod, ex pluribus partibus,

tibus, certo ordine inter se connexis, compositum, cuius impar, quæ cæteris substat, & cui cæteræ innituntur, dicitur fundamentum. Ita cum capitibus & elementis Catecheticis non solum eorundem sublimior, & perfectior doctrina Christiana connexa est; sed & Christianismus ipse, fides sc. & vita Christiana, cum illis immediate connectitur. Id enim sunt ista *sux̄ia*, quod in Christianismo in homine exstruendo primo omnium ponitur; id à quo Christianismus incipit, & quod ut fidem concipiatur, & Christiane vivat Audiens, primo omnium doceri debet.

§. 13. Cum itaque Catechesis ejusmodi *Thesæli* G., fundatum, esse debet, quod ratione totius religionis Christi superstruendæ unum, integrum, solidum, proportionatum & adiquatum, primum denique in structura hac spirituali sit, sequitur illud constitui conjunctione credendorum atque agendorum, unâ & conjunctim tradendorum, & ad ejus constitutionem proin concurrere elementa itidem credendorum atque agendorum, ita ut Catechesis contineat doctrinæ fidei atque morum capita fundamentalia. Sic enim non solum finis Catecheticarum institutionum requirit, qui est tradere illa, quorum cognitio homini Christiano ad salutem partim, partim ad pietatem, est necessaria. Etsi enim bona opera ad salutem nō sunt necessaria, cognitio tamen Decalogi, qui summa est agendorum, necessaria est ad pietatem, & sic necessaria ratione divini mandati, ut Bona opera etiam salvando necessaria sunt. Salvator ipse catechetice informandi rudes Apostolis Matth. 28. præscribens modum, *docete, inquit, servare gentes, quæcumq; mandavi vobis.* Non male ad hæc verba notans ita loquitur *Dallas* de Cult. Latin. relig. l.1. c.2. p.8. cum quæ Christus mandavit in duplice rerum genere versentur, (quædam enim credi, quædam fieri ac observari mandavit) illis fides, his vita & mores Christianorum constituantur; qui omnia quæ mandavit, doceri initiandos præcipit Christus, idem quoq; clare & necessario præcipere intelligitur, ut ij utroq; mandatorum genere imbuantur, b. e. ut de fide, & de moribus Christianismi doceantur. Observat hinc ex Dionysio Areopagita, quem sic finiunt, de Eccles. Hierarch. c.2. B. D. Cellarius, Theol. Helmstadiensis, de Catechum. c.4. §.4. Catechetam, post exposttam,

G

tam.

tam Catechumeno rationem ad DEUM accedendi, quæsi-
visse ex eodem: 'Es tu novus & loculo, an ita victurus es? Scruti-
nia hinc olim ante P[ro]ptissimum instituebantur, ut fidei & mor-
rum rationem redactent Catechumeni sacerdotibus, de quo
ex Rupert. Abb. Walfrid. Albino legendus C[on]salius de Rit. sacr.
Christian. P.II. p.49.sq.

S 14. Quot vero capita Catechesis absolvant, & fundamentum Christianismi constituant, non eodem modo enumeratur, & enumeratum legitur. Catechesis Apostolicæ Ebr. 6, 1. scil. sex enarrantur à Paulo capita: *Panitentia* scil. ab operibus mortuis; *Fides in DEUM*; *Baptismi*; *manuum impositio*; *Resurrexionis mortuorum*, & *Judicium eternam*. Verum cum Sacra canonica nostra minus ad *Deuteronomio*, de quo agimus, pertinet, quam alii articuli, dicendum est, vel non explicatissime & distinctissime omnes & singulos articulos fidei fundamentales, qui sub paucis ipsis comprehenduntur, evoluisse & enumerasse Apostolum, ut explicat B. Seb. Schmid. Com. in Ep. ad Ebr. p. 655. L. 8. vel neganda erit articuli de S. C. necessitas ad constitutionem *beatus*, fundamenti, Christianismi. Aliter vero non solum ipse Apostolus docuit 1. Cor. 10. & 11. sed & seculi primi Doctor, & vir Apostolicus, S. Ignatius passim in suis Epp. de necessitate, & utilitate Sacramenti hujus, quo Christiani carere nesciunt, magnifice sentit. Contra Simonianos enim disputans gloriosus Martyr Epist. ad Sinyrn. p. m. 5. *Ἐγχειρίας*, inquit, καὶ τρεσδόχης απέκονται, οἱ τὸ μὲν ὄμολογὸν τὴν Ἐχειρίαν οὐκοῦ διατίθεντες ιστέχεισθε, τὸ δὲ ἀμαρτίων πάθον, λεῖ τῆς ἀπεντύλης τῆς μετρίας ἡγεῖται, ab Eucharistia, & oratione recessunt; propter non confiteri Eu-christiam carnem esse Salvatoris nostri Iesu Christi pro peccatis nostris passam, quam benignitate Pater resuscitavit. Quam fundamenta literaturi hi erraverint, mox idem monuit, si εἰ, inquiens, αὐλαίειν τὴν ἡλιογεφεῖ δεεῖσθε τοισθόντοι, contradicentes ergo τοι δικαιοδοξίᾳ dono DEI, perscrutantes moriuntur. Sit itaque quod, uti Eftius statuit Comm. h. Ep. c. 6, 1. ab Apostolo enumeratio facta sit principiorum aliquot doctrina Christiana capitum: Nil tamen impedit quo minus cura B. D. Seb. Schmidio nostro dicamus, sub enumeratis non enumerata fuisse comprehensa, & mentione Baptismi, ceu sacramentii initiationis, etiam doctrinam de

S. Cœna

S. Cœna, imo universam de *Sacramentis disciplinam* fuisse in-
sinuatam, atque commendatam.

§. 15. Catechesis B. Lutheri, cui Calviniani suum Catechi-
smum Heidelbergensem, qui ex decreto Synodi Dordracena Sesl. 148.
pro libro Symbolico habetur, præferendum esse gratis con-
tendunt, quinqu partibus. Nam passim, inquit ipse Lutherus
in Catech. Major. p. 402. quinqu partes esse videmus totius Christiana
doctrina; inserta hodie licet sit sexta Pars. Confessio Helvetica
c. 25. Ecclesiarum Pastores juventutem catechisare vult expli-
cando Decalogum mandatorum DEI, Symbolum item Apostolorum, Orationem
quod Dominicam, & Sacramentorum rationem, cum ALIIS ejus
generis primis principiis, & religionis nostræ capitibus precipuis. Plu-
ra ergo capita præter ista quatuor catechetica Confessio nume-
rat, doctrinam de sacramentis uno titulo etiam comprehen-
dens. Davenantius explicatus agens, Baptismum & S. Cœnam
pro distinctis habet capitibus, quinqu Catechismi capita enumera-
rans, Decalogum, Symbolum, Orationem Dominicam, Baptismum, Eu-
charistiam, in adhort. ad Pac. Eccles. c. 7. Catechesis Heidelber-
gensis tribus constat partibus I. de miseria hominis. II. de redem-
zione III. de gratitudine; sub quibus ceu cardinalibus doctrinæ
Christianæ variis, articuli fidei, prout à Calvinianis ex-
pli cantur, continentur: Id quod distinctius ab ejus Interpreti-
bus & Commentatoribus ostenditur. Fata hujus Catechismi
exposuit Dn. Benthemius de Stat. Eccles. & Schol. Batav. P. I.
c. 6. Catechismus Romanus autem quatuor habet partes, prout in
Præfat. ejusdem notatur. Sapientissime, inquit Autor, Majores
nostræ totam hanc vim & rationem salutaris doctrinæ, in quatuor hac
capita redactam, distribuerunt, Apostolorum Symbolum, Sacra menta,
Decalogum, Dominicam Orationem.

§. 16. Verum quicquid sit de numero numerante, nu-
merus modo numeratus, h.e. ipsa doctrinæ catecheticae Capp.
rite, sufficienter, & recte explicitur; dispositio externa li-
bera est, modo non peccet in regulas boni ordinis. Certum
illud est, quod, cum universa doctrina Christiana constet Lege
& Evangelio, de Catechetica doctrina absolute loquendo, utrius-
que συνέχεια eadem continere debeat, idque necessario. Apo-
stoli, inquit B. Gerhardus de Evang. §. 20. utrumque doctrinæ cœlestis

caput, tam legem, quam Evangelium proprie dictum auditoribus suis proposuerunt: Quin imo proponere debuerunt, etiam catechetice. Lex sine Evangelio vel hypocritas facit, vel desperabundos; Evangelium sine lege securitatem carnalem alit. Ac proinde quamvis lex & Evangelium accurate sunt distinguenda, tamen in ipsa praxi, in vera sc. penitentia, & penitentia prædicatione; à qua catechesis Apostolica incepit; sunt artissimae connexa, imo quavis mathematica coniunctione viciniora, ut scribit Lutherus in c.3. Gal. Add. ejusd. Gerh. de Evang. §. 2. Relate vero & ratione, ut & pro diversitate catechizandorum, si de doctrina Catechetica sermo est, uti personarum quæ catechetice informandæ, non exiguum datur discrime. ratione ætatis sc. religionis, qua jam adulti sunt imbuti, & ratione profectum in initiis religionis Christianæ, & aliarum circumstantiarum; de quo etiam B. Augustinus t. IV. opp. de Catechiz. rud. c. 7. egit, & eximie idem monuit Gregor. Nyssen. Orat. Catech. t. 3. f. 43. ita quoque variare possunt capita Catechetica, variantque. Contingere enim potest, contingitque, ut apud hos certa capita doctrinæ necessaria sint, ad ponendum solidum Christianismi fundamentum, quæ apud alios non ita necessaria sunt; in primis si ad specialiora συχνά descenditur. Sic apud Ebræos ad Christianam religionem catechizandam necessaria fuit doctrina de Baptismis, ex causis in disp. de Catechesi Apostolica allegatis, sed non æque apud Gentiles. Alter diversitatem capitum Catechiticorum, in Judæorum & Gentilium Catechizatione olim exhibitorum, explicat Irenæus l. 4. contr. hæret. c. 40. notans, quod facilis fuerit catechizatio apud eos, qui ex scripturis habebant ostensiones, quales erant Ebræi conversi, qui Moysen & Prophetas audiebant, & facile recipiebant primogenitum mortuorum, & principem vite DEI: PRÆCATECHIZATI enim fuerant. Gentes autem catechizabat Apostolus discedere ab idolorum superstitione, & unum DEUM colere factorem cœli & terra, & universæ constitutionis factorem, quæ Judæi jam didicent. Ita propter hæreticorum dogmata, atque πανοργίας, συχνὰ catechetica non ubique eadem semper erant, cœi in diff. de Simplic. Catech. §. 22. sq. ex Epiphanius & Athanasio explicatum. Factum hinc etiam est, ut B. D. Carpzovio in Isagog. Libb. Symb. p. 951. notante, quinq[ue] partibus Catecheseos Lutheri

acce-

accederet sexta, caput sc. de Potestate clavium, idque propter Calvinianos. Deest quidem, inquit laudatus Carpzovius l. c. in Catechismo, libro Concordia inferro, has pars, postquam Lutherus eam S. Cathena annumeraverat: sed hodie in Catechismo, prout in scholis & templis legitur & docetur, habetur illa, & quidem loco eorum, qua in illo de confessione, quomodo simpliciores de ea erudiendi sint, à Luthero in Catechesi min. monita fuerant. Addit vero: Factum est hoc augmentum sine dubio patrum nostrorum tempore, ubi Calvinista Confessionem & Absolutionem ex Ecclesiis ejicere omni studio conati fuerant. Observat denique B. Hulsemannus Brev. c. 15. §. 1. docetque, qua ratione ipse DEUS in hominis informatione ad hypotheses five infiduum, five Iudaorum respexerit, & sic pro subjectorum diversitate id fecerit. Singulari prudentia hoc nomine Lutheri Catechesis scripta est, quæ ut de aliis nil dicam, cum Sacramentariis opinionibus usque ostendere nescit, ut, licet secundum corpus doctrinae Philippicum Crypto Calviniani Wittebergenses, uti vocabantur, illam explicarent, ceu constat publico quodam Facult. Theolog. Wittebergensis scripto an. 1570. exarato; nihilominus tamen id egerint, ut exploso Lutheri Catechismo novum, Calvinismo patrocinantem, imperitæ & imprudenti juventuti obtruderent; de quo B. Hutter. in Conc. Concord. cap. 2. p. 138. sqq. præprimis postquam consilia agitare incepissent de tollendis in medio scriptis Lutheri, præserium ex Gyneca illustri aulico, à quo sibi vehementer metuisse dicuntur B. Huttero l.c. c. 5.

§. 17. Speciales doctrinæ Catecheticae partes, ad Legem & Evangelium reducendæ, quænam & quot sint, Catechesis autores non eodem modo explicant. Necessarium esse Decalogum hoc nomine, eo minus dubitare licet, cum Deut. 6.2.7. filii istius præcepta acienda esse dixerit, aciisque etiam præceperit Deus. Etsi enim, ut secundum Legem Decalogi ambulemus, ad salutem non sit necessarium, salvando tamen, propter alias licet causas, vitae sanctitas est necessaria. Ebr. 12.14. Rom. 8.13. uti & Bona opera hoc nomine exiguntur, ceu fructus fi dei, & spiritus, Ebr. 11. Gal. 5.6. 22. quæ normæ Legis responderet debent, si fructus vere boni audire volunt. Eadem Decalogi Lege cum præcepta sit oratio precum, licet per Spiritum Sanctum, verbo Evangelij acceptum, ejusque gratiam clame-

mus *Abba Pater*, recte sit, imo necessario, ut quo sciamus quid orandum, & quis orandus, (quod contra Bellarm. i. de Beat. S. c. 21. notari jubet B. Dannhavv. Hodol. p. 956.) precum istud exemplar, cuius ipse Christus autor exigit, & quod ut illud usurpemus ab eodem nobis præscriptum est, primo omniū etiam memorie mandemus, ceu inter *σογία Christianismi* non postremum. Notat hanc capitū hujus necessitatem *Cyprianus*, gloriōsus *Martyr*, serm. VI. de *Orat. Dom.* f. m. 230. *Quia enim*, inquit, potest magis *spiritualis* esse *oratio*, quam qua à *Christo* nobis data est, à quo nobis & *Spiritus S. missus* est? *Quia* vera magis apud *Parem presatio*, quam qua à *filio*, qui est *veritas*, de ejus ore prolatā est? ut aliter orare quam docuit non ignorantia sola sit, sed & culpa &c. Oremus itaq; frātres dilectissimi, sicut *Magister DEUS* docuit. Legitur hinc in *Capitul. Karol. & Ludov. Imp. l. 6. c. 163.* præceptum, ut omnes fideles *Orationem Dominicam discant*, & intelligent, & suis sacerdotibus eam verbo ex verbo reddant, & aliis fidelibus, qui eam nesciant doceant. Et cum non bonis justificemur, & salveremur operibus, sed fide in Christum, etiam de Fide hac in Catechesi agendum, ut unicam salutis viam, quae Christus est, Joh. 14, 6. cognoscant *Audientes*, & necessarios simul articulos, ex quibus fides, quae justitiae & salvifacie credit, concipitur. Merito ergo inter capita & *σογία Catechetica Symbolum*, quod *Apostolicum vulgo dicitur*, refertur. Etsi enim Apostoli ejus non sint autores, doctrina tamen ejusdem non solum Catholica & Apostolica jure audit, sed & ipsum sua antiquitate venerabile est: *Tum debita tamen id debet intelligi explications ex scriptura sacra*, uti *Lutheri Catechismus Major* in *Symb. explicatione* id fecit. Vehementer enim falluntur *Syncretistæ*, qui in *Symbolo sic explicato*, imo in nullā Catechesi haberi quicquam de gratia *DEI universali*; de *Universali redēptione*, & *vocatione* contendunt, de quo B. *Calov.* in *Syncret. C. p. 122. sq.* Denique nec ex Catechesi eliminari potest doctrina de *Sacramentis*, cum exemplo Catecheses Apostolicae Ebr. 6, 2. quae de *Baptismis* egit, & doctrinam hanc ad *Θρελior Christianismi* refert: tum quod sunt media salutis, ejusdemque causæ organicae proximæ. Ipse etiam *Johannes Davenantius* in adhort. ad *Pac. Eccles. c. 7. Baptismum & Eucharistia Sacramentum Christianismi funda-*

menta

menta & fulera appellat. Conf. ex nostris Dnn. Wittebergenses
Theol. Gründl. Beweis p.905. Alii, v.c. Chytraus in Catechesi
plura enarrant capita doctrinæ Catecheticae, prout nimirum
distinctius ea tradere Catechetæ videtur, vel Ecclesiæ necessi-
tas, & aliarum circumstantiarum ratio sic urget. Conf. Che-
m. t.1. Loc. de usu & utit. Loc. Theol. f.10.

§. 17. Non prolixè disquiremus, quo ordine capita Ca-
techetica in Catechismo sint ponenda, & docenda. Catechi-
zationem aliam esse *rudiorum*, quæ in rudibus catechizandis
occupatur, aliam *sublimiorum*, seu *perfectioreum*, quæ in primis
initiis, & *linis* doctrinæ catecheticae ulterius perficiendis
operam ponit, notum est. Scipit B. Augustinus eximum
opusculum de Catechizandis rudibus, quo docet, que ratio-
ne ad Catechismum accedentes, pro *statu animi*, & *ratione causæ*,
qua *commoti ad religionem* venerint, uti B. Vir l.c. c. 5. loquitur,
instrui debeat, & unde exordierunt; aliter plane rudes,
aliter doctos, doctrinis excutios, qui cum jam decreverint esse *Christia-
ni*, tantum veniunt & fiant, alicer Grammaticos, & Rhetores tra-
standos esse monens. Cyril. Hierosolym. Procatech. f.16. distin-
guit inter Catecheses tradendas τὸ βαθύτερον τεοργηχούμενοι,
ἡ τὸ λεπτὸν ἔχον οὐδὲ ποσού, accede. tibus ad baptismum, & his
qui hoc lavacrum j̄ m̄ habent fidelibus; & quæ altis, μὴ διατεί-
νοι, qui nondum sunt *Christiani*. Idem discriminē urget B. Gregor.
Nyssen. Orat. Catech. t.3. f.4; monens, quod non idem doctrina mo-
dus conveniat omnibus auditoribus, sed pro religionum diversitate mu-
tanda & accommodanda fuerit Catechesis. Verum enim vero licet
ita Patres, & ante illos A postoli, imo, quod 8: B.D. Hulsemann.
Brev. c.15. §.1. monet, & supra jam notatum est, ipse DEUS
hunc in informatione hominis servaverit ordinem, ut premitteret ea
Christianæ fidei dogmata, quæ ad hypotheses seu infidelium, seu *Judaicorum*
(pro subiectorum diversitate) quani proxime accedebant; hunc
tamen ordinem etiam observabant, ut primum & principale,
atque generale, & à Paulo traditum caput esset *metrōvōia* λόγω
reprobā ἐγγρ., resipientia à mortuis operibus; quo nomine & fidēi,
& morum errores etiam veniunt, quos & Lex arguit. Etsi
enim convenienter, ut idem Gregorius obseruat, errori singulorum
anticipato *κατίγνωστον* instituebant Catechetæ, *Judaicis*, *Genti-
libus*, *Hæreticis* *Marcionitis*, *Valentinianis*, *Basilidianis*, &c.
opinio-

opiniones eximendo, pertinebat tamen illud ad caput de *pænitentia*, cum qua doctrina *de Lege*, quæ in nostra Catechesi primum caput constituit, conjuncta est. Alter arque *Catechesis Heidelbergensis* facit, quæ *de Lege* P.III. post fidem agit. Conf. *Hilsem.* l.c. *Wittib.* Theol. Gr. *Btw.* p. 73. sq.

§. 19. Relinquitur ex dictis, quod, cum in Catechesi vere Christiana fundamentalia fide: & vita continantur, quia *qui* religionis Christianæ, credendorum & agendorum, & sic ipius Christianismi esse deber, alias hoc nomine indigna futura; quod, inquam, qui in ista fundamentalia vera religionis Christianæ Catechetica, & ipsorum substantiam impingunt, ea tollendo, evertendo, infringendo, pro talibus sint habendi, cum quibus publica consociatio Ecclesiarum, & concordia Ecclesiastica, quæ cum fraternitate spirituali sit conjuncta, iniri non possit; idque ob dissensum qui datur in *fundamentalibus* ipsius Christianismi. De *heres* quid sit, & quid *hereticum* constituit, prolix non disquiro. Non improbo tamen disciplinam Dnn. *Wittenbergens.* Theol. im *Orlandi.* *Beweth* p. 41. sqq. & B.D. *Hildebrandi.* Theol. Helmstadiensis, in *Dissert de heret.* cuius §. 8. hac est doctrina: *Fides bifariam sumitur, semel stricte pro sola credendâ;* & qui hic datur error, est *heres* primænotæ. *Deinde extenditur sapientia vox fidei ad dogmata totius religionis Christianæ, sive sunt credenda sive agenda, quotquot in sacris literis praesertim N.T. clare & perpicue sunt tradita, & hoc modo doctrinam fundamentali statuunt Catechismum. Heres quoque sub ea ratione non tantum in fidei nostra obroganda, sed & contra Decalogum, Orationem Dominicam, Sacraenta, & si quod aliud dogma in scripturis canonice expressum est, impingere dici possunt.* Has ergo hereses, addit B. Vir, secundæ notæ appellabimus. Add. §. 17. §. 25. §. 31. Necesitatem capitum Catecheticum supra explicavimus. Errores ergo qui in ipsis articulis fidei, & substantiam præceptorum de agendis impingunt, in ipsa *fundamenta,* & *fulcrum* Christianismi, ut *Davenantius* l.c. loquitur, impingere, necesse est ut confiteantur omnes, qui confidentur Catechesin fundamentalia continere, & continere debere, quibus salvis salutem sperare possumus, & quibus negatis, vel subversis, ipse Christianismus, & consequenter salus æterna destruitur, sive immediate, sive mediate id fiat. Cum itaque, si à primis initiis rem velimus explicare; quod omnino in re tam gravi fieri debet; non solum olim *Crypto-Calviniani* *Wittenbergenses* in Saxoniam Electorali de tollendo *Lutheri Catechismi* consilia egerint, prodeunte Catechismi novi partu infelici, quo introductum in Ecclesias & Scholas Saxonicas suum seu Philippistum, seu Calvinistum stabilirent; quod etiam in *Palatinatu Bipontino*, non sine dolo, factum constat, de quo *Hutterius Conc. Conc. c. 55. p. 277.* sed & in *Electorali Palatinatu Catechismus Heidelbergensis* Electoris iussu prodierit, qui inter libros Reformatorum Symbolicos hodie numeratur, ex Synodi Dordracenæ decreto; dijudicandum relinquitur, si verum velimus fateri, annon hoc facto superioris seculi Calvinianischismatis causa fuerint, hoc ipso ex nostris, h.e. Ecclesia vera exiverint, conf. B. *Dannh.* Anti-*Clar.* p. 573. & Catechesi B. *Lutheri* errores in *qui* Christianismi impingentes tribuendo, hoc ipso reunionis, quæ salvâ dissidentium sententiâ per *Syncretissimum conservativum* gratis queritur, obicem posuerint.